
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание педагогического университета»,          

1936-1937 годы (памятник), расположенного по адресу:                         

Челябинская область, г. Челябинск, проспект Ленина, дома 69, 69 стр. 1, 

69 стр. 2, 69 стр. 3 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Здание педагогического университета», 1936-1937 годы 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, г. Челябинск, 

проспект Ленина, дома 69, 69 стр. 1, 69 стр. 2, 69 стр. 3, включенного                            

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание педагогического университета»,                            

1936-1937 годы (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область,                            

г. Челябинск, проспект Ленина, дома 69, 69 стр. 1, 69 стр. 2, 69 стр. 3,                         

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Здание педагогического университета», 1936-1937 годы (памятник), расположенного по адресу: 

Челябинская область, г. Челябинск, проспект Ленина, дома 69, 69 стр. 1, 69 стр. 2, 69 стр. 3 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Местоположение 1.1. Местоположение объекта в системе 

городской застройки: 

Расположение центре города в квартале, 

ограниченном Володарского, Сони Кривой, 

проспектом Ленина и Свердловским проспектом, 

главным фасадом обращено на красную линию 

проспекта Ленина. 

1.2. Габариты и силуэт: 

Габариты и высотные отметки на дату 

строительства. 

 

 
 



 

 

2. Архитектурные                      

и конструктивные 

характеристики 

2.1 Объемно-пространственная композиция: 

П-образное четырехэтажное здание                                       

с выступающим центральным объемом портала 

центрального входа в здание и выступающим 

прямоугольным объемом со стороны двора.                       

Со стороны главного фасада в левой и правой 

части выступающие объемы, акцентированные 

открытыми галереями. 

 

 
 

 
*Корпуса университета, являющиеся объектом культурного 

наследия выделены красным цветом. 

 



 

 

  2.2. Конструктивные характеристики: 

Материал наружных стен – кирпич. 

Кровля – вальмовая многоскатная, материал: 

металлические листы на фальцевом соединении. 

Материал внутренних несущих стен – кирпич. 

Перекрытия – железобетонные. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. Композиция и архитектурно-

художественное оформление фасадов: 

Горизонтальное членение – профилированный 

венчающий карниз; профилированный венчающий 

карниз с сухариками со стороны боковых фасадов; 

межэтажный профилированный карниз в уровне 

первого этажа; рустованная штукатурка – в уровне 

первого этажа, 

Вертикальное членение – пристенные                         

и угловые пилястры со стороны боковых фасадов, 

украшенные горизонтальными желобками (рустом). 

Прямоугольные спаренные колонны открытых 

галерей. Прямоугольные колонны портала 

центрального входа, украшенные горизонтальными 

желобками (рустом) с капителями, 

декорированными растительным орнаментом. 

Высокие оконные проемы в поле стены за порталом 

центрального входа. 

 

 

 
 

 



 

 

  2.4 Внутреннее декоративное убранство: 

2.4.1.Колонны и полуколонны круглого сечения 

вестибюля первого этажа с капителями 

коринфского ордера. 

2.4.2.Кессонированные потолки вестибюля 

первого этажа с лепным оформлением кессонов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.3.Оформление входа главной лестницы                          

с облицовкой стен мрамором. 

2.4.4.Колонны квадратного сечения                              

с облицовкой мрамором и тянутым 

профилированным завершением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

  2.4.5.Порталы коридоров, оформленные 

лепными наличниками с сандриком, лопатки                      

с нишами в откосах порталов, профилированные 

угловые карнизы с дентикулами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.6.Порталы вестибюля, оформленные 

профилированным сандриком, лопатки с нишами    

в откосах порталов, профилированные угловые 

карнизы. 

 

 
 

 
 



 

 

  2.4.7.Пилястры коридоров первого этажа                            

с капителями декорированными овами                               

и профилированным завершением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.8.Оформление потолков коридоров первого 

этажа с тянутыми потолочными карнизами. 

 

 

 
 

 
 



 

 

  2.4.9.Пилястры коридоров второго этажа 

лопатками, профилированными завершением                        

и базой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.10.Колонны квадратного сечения на втором 

этаже с профилированной базой. 

  

 
 

 
 



 

 

  2.4.11.Оформление потолочного плафона 

актового зала с лепным антаблементом, розетками, 

кронштейнами с растительным орнаментом                           

и овами. 

 

 
 

 
 



 

 

  2.4.12.Колонны и пилястры актового зала                              

с лепными капителями. 

2.4.13.Баллюстрада балкона актового зала. 

2.4.14.Лепные гирлянды между капителями                          

в актовом зале. 

 

 
 

3. Оконные и дверные 

проемы 

Первоначальные габариты, количество (60 окон 

в уровне первого этажа, 64 окна в уровне второго, 

третьего и четвертого этажей, четыре оконных 

проема входного портика, протяженностью                        

со второго по четвертый этаж, три дверных проема 

входного портика) и местоположение проемов 

фасадов в исторической части здания. 

Историческая расстекловка заполнений оконных 

проемов и рисунок полотен дверных проемов. 

Оконные и дверные проемы с прямоугольным 

завершением. 

 

 
 



 

 

4. Лестницы Местоположение, габариты и материал 

исторических лестниц: 

1.Главная железобетонная лестница, 

облицованная в уровне первого этажа мрамором,        

со сплошным ограждением и столбами                                

с профилированным завершением. Оформление 

нижней поверхности лестничных маршей                           

и площадок, в виде протяжек. 

 

  

 
 

 
 



 

 

  2.Фланговые железобетонные лестницы                             

с металлическим ограждением, с декоративными 

элементами, выполненными в технике 

художественного литья. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Оформление нижней поверхности 

лестничных маршей и площадок фланговых 

лестниц, в виде протяжек по косоурам. 

  

 
 

 
 



 

 

4. Художественное 

значение 

Образец постройки 30-х гг. в стиле 

«сталинский ампир». 
 

 
 

5. Историческое 

(мемориальное) 

значение 

На колоннах центрального входа установлены 

гипсовые окрашенные мемориальные таблички                      

с барельефами. Справа – с текстом «В апреле                 

1941 года в этом здании выступал выдающийся 

советский писатель-большевик Александр 

Серафимович»; слева – с текстом «В этом здании                   

в 1946-1956 гг. вел курс русского фольклора                         

и древней литературы известный уральский 

писатель-краевед Владимир Павлович Бирюков». 

 

 
 



 

 

    

 
 

 


